
 

 

   
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 103 DEL 05/05/2025 
 

OGGETTO: “Spostamento delle linee elettriche interrate esterne a servizio della palazzina 
“poliambulatorio” (Codice CUP C92C24000030002 – CIG B6AD017030). Affidamento appalto 
lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 36/2023 all’impresa FASS S.r.l. di San 
Michele al Tagliamento. Spesa complessiva di Euro 4.006,09 (al lordo delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione) 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 30 aprile    2025 DATA 05 maggio    2025 
 
 



 

 

Richiamati:  

- il decreto n. 30 del 27.02.2025 recante "Adozione del PAO 2025 ai sensi della DGR 2052/2024”; 

- il decreto n. 180 del 28.10.2022 con il quale è stata data attuazione all’”Atto aziendale 

dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste”, approvato con decreto n. 62 del 11.05.2022 e adottato con 

decreto n. 131 del 03.05.2023, e con il quale è stato approvato il funzionigramma declinante il 

mandato e le funzioni di Dipartimenti, Strutture complesse e semplici dipartimentali;  

 - il decreto n. 254 del 17.11.2023 di “Adozione del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell'IRCCS Burlo Garofolo di Trieste”; 

- il decreto n. 269 del 12.12.2023 con il quale sono stati modificati il decreto n. 180/2022 

“Approvazione del funzionigramma declinante il mandato e le funzioni di Dipartimenti, Strutture complesse 

e semplici dipartimentali” e il decreto n. 182/2022 “Adozione del Regolamento per la disciplina delle 

responsabilità e delle competenze dirigenziali nell’adozione di atti e provvedimenti amministrativi”; 

premesso che, mediante il summenzionato decreto n. 269 del 12.12.2023, è stata individuata 

la nuova denominazione della Struttura Complessa “Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica” e che è 

stata delegata, tra l’altro al rispettivo Dirigente Responsabile l’individuazione degli operatori 

economici da invitare a presentare offerta e a provvedere al relativo affidamento diretto entro i 

limiti previsti dalla normativa vigente; 

ricordato che con decreto n. 24 dd. 16.02.2024, in sede di approvazione del P.A.O. 2024, è 

stato approvato anche il Programma Triennale degli Investimenti anni 2024-2026 in cui è inserita 

l’opera denominata “Lavori vari mantenimento strutture fino al trasferimento” del valore complessivo 

di Euro 350.000,00, che comprende interventi di importo singolo inferiore a € 100.000,00; 

ravvisata la necessità dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di eseguire i lavori “Spostamento delle 

linee elettriche interrate esterne a servizio della palazzina “poliambulatorio” (Codice CUP 

C92C24000030002); 

stimato il costo dell’intervento nell’importo di Euro 2.739,87 (di cui Euro 2.059,23 per 

manodopera), a cui vanno aggiunti Euro 575,32 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

per complessivi Euro 3.315,19 (al netto di IVA in misura di legge);  



 

 

rappresentato che l’appalto dei lavori rientra, quindi, ampiamente nella fattispecie per cui 

l’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs. n. 36/2023, consente l’affidamento diretto da parte del 

R.U.P.;  

dato atto che con lettera di invito prot. GEN-INT n. 1037/2024 dd. 16.04.2025 è stata 

esperita la negoziazione diretta con l’impresa Fass S.r.l. di San Michele al Tagliamento (VE) 

mediante RdO rfq_94328 sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG messa a disposizione dalla 

Regione Friuli Venezia Giulia; 

precisato che l’impresa Fass S.r.l. risulta in possesso di documentata esperienza pregressa 

avendo realizzato, presso questo Istituto, la cabina di trasformazione a servizio del comprensorio 

denominato “ex Opera San Giuseppe”; 

atteso che in sede di negoziazione l’impresa interpellata ha offerto il ribasso del 1,15%, in 

applicazione del quale l’importo offerto ammonta a Euro 2.708,36, come risulta dal verbale delle 

operazioni di gara prot. GEN-INT. n. 1112/2025 dd. 28.04.2025 - allegato al presente atto sub “1” - 

e valutato tale importo congruo in relazione alla tipologia prestazionale e alle modalità di 

intervento; 

ritenuto, pertanto, di far propri gli esiti della RdO rfq_94328 ed affidare, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto dei lavori di “Spostamento delle linee elettriche 

interrate esterne a servizio della palazzina “poliambulatorio”” (Codice CUP C92C24000030002 – CIG 

B6AD017030) all’impresa Fass S.r.l. (C.F. e P.IVA 03798250274) per l’importo di Euro 2.708,36 

(inclusi Euro 2.059,23 per manodopera) a cui vanno aggiunti Euro 575,32 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 3.283,68 (al netto di IVA 22%); 

ritenuto, per quanto sopra esposto, di approvare il seguente quadro economico di spesa:  

A. LAVORI            EURO 
A.1 Lavori  2.708,36 
A.2 oneri per la sicurezza 575,32 
TOTALE LAVORI 3.283,68 
B. IVA 22% di A 722,41 
TOTALE (A+B) 4.006,09 

preso atto che la spesa complessiva – pari a € 4.006,09 – trova copertura, a valere sulla 

quota di Euro 220.000,00 finanziamento regionale assegnato con DGR n. 1707 del 14.11.2024 e 

relativo decreto di concessione n. 60736/GRFVG del 28.11.2024, destinata per “attività finalizzata al 

mantenimento della struttura fino al trasferimento presso la nuova sede”, 



 

 

rammentato che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Elena Clio Pavan, Direttore 

della S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica mentre le funzioni di Direzione dei Lavori saranno 

svolte dall’arch iunior Davide Stefani, in forza presso la S.C. Gestione Tecnica Edile e Impiantistica 

dell’Istituto; 

visti il D.Lgs. n. 36/2023 e i relativi Allegati;  

accertata la regolarità degli atti; 

D E T E R M I N A 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

1. di dare atto che, dovendo procedere allo spostamento delle linee elettriche dell’edificio 

Poliambulatorio e, in ossequio a quanto stabilito dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, con 

lettera di invito prot. GEN-INT n. n. 1037/2024 dd. 16.04.2025, è stata esperita la 

negoziazione diretta con l’impresa Fass S.r.l. mediante RdO rfq_94328, sulla piattaforma 

telematica eAppaltiFVG messa a disposizione dalla Regione Friuli Venezia Giulia; 

2. di approvare il verbale delle operazioni di gara prot. GEN-INT n. 1112/2025 dd. 28.04.2025 

- allegato al presente atto – da cui risulta che l’impresa interpellata ha offerto il ribasso del 

1,15%, in applicazione del quale l’importo offerto ammonta a Euro 2.708,36, che si ritiene 

congruo in relazione alla tipologia prestazionale e alle modalità di intervento; 

3. di far propri gli esiti della RdO rfq_94328 e affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) 

del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori di Spostamento delle linee elettriche interrate esterne a servizio 

della palazzina “poliambulatorio” (Codice CUP C92C24000030002 – CIG B6AD017030) 

all’impresa Fass S.r.l. di San Michele al Tagliamento (VE) - C.F. e P.IVA 03798250274 - per 

l’importo di Euro 2.708,36 – inclusi Euro 2.059,23 di costi per manodopera - a cui vanno 

aggiunti Euro 575,32 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 

3.283,68 (al netto di IVA 22%); 

4. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto con l’impresa Fass S.r.l. 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, così come previsto 

all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

5. di approvare la spesa complessivo di € 4.006,09 in ragione del seguente quadro economico:  

 



 

 

A. LAVORI            EURO 
A.1 Lavori  2.708,36 
A.2 oneri per la sicurezza 575,32 
TOTALE LAVORI 3.283,68 
B. IVA 22% di A 722,41 
TOTALE (A+B) 4.006,09 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Elena Clio Pavan, Direttore della 

S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica mentre le funzioni di Direzione dei Lavori 

saranno svolte dall’arch. iunior Davide Stefani, in forza presso la S.C. Gestione Tecnica 

Edile e Impiantistica dell’Istituto; 

7. di prevedere che la spesa complessiva - pari a Euro € 4.006,09 - trova copertura a valere 

sulla quota di Euro 220.000,00 finanziamento regionale assegnato con DGR n. 1707 del 

14.11.2024 e relativo decreto di concessione n. 60736/GRFVG del 28.11.2024, destinata per 

“attività finalizzata al mantenimento della struttura fino al trasferimento presso la nuova sede”. 

L’onere complessivo conseguente al presente provvedimento, quantificato in complessivi Euro 

4.006,09, viene imputato al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato 

Patrimoniale e attribuzione al budget di risorsa della S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica. 

L’onere complessivo di Euro 4.006,09 trova copertura sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali 

in c/capitale indistinti”.  

 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 
 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 05/05/2025 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 103 del 05/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 05/05/2025 15:19:26
IMPRONTA: 13B154D9F857914A9546C2E2500C031768360413D772BFBA2DE0EF3A1CEA89A7
          68360413D772BFBA2DE0EF3A1CEA89A72940478A37B1212D6B589CF0CEFDC734
          2940478A37B1212D6B589CF0CEFDC734BDBC5BE3A250D7B14BE21841AE240829
          BDBC5BE3A250D7B14BE21841AE240829E1D60AD18DF844DCCA1451CB5ABF1F38


